## MERSİN'Lİ CEMAL PAŞA'NIN İKİNCİ ORDU MÜFETTİŞLİĞİ

Dursun GÖK (\*)

### A — Biyografisi :

H. 1288 (M. 1872) tarihinde Mersin'de doğan Cemal Paşa, Mersin'in tanınmış ailelerinden olup, babası belediye başkanlığı yapmış olan Osman Efendi'dir. Bahriye Nazırı ve İttihatçı Cemal Paşa'dan ayırmak için "Küçük Cemal" adı ile de anılır. İlk tahsilini Mersin'de yaptıktan sonra, İstanbul'a gelerek 4 Mayıs 1308 (1892) de 1311 - b - 12 sicil numarasıyla Askeri Lise'ye girdi (1). Mart 1311 (1895) de teğmen rütbesiyle vazifeye başladı ve aynı yıl Üsteğmenliğe yükseldi. Kısa zamanda mesleğinde kendisini kabul ettiren Cemal Paşa 1314 (1899) tarihinde Kolağası (Yüzbaşı), 1319 (1903) da Binbaşı ve aynı yıl Yarbaylığa terfi etti. 1320 (1904) de IV. Ordu'da vazifelendirildi ve Dersim bölgesindeki isyanın bastırılmasındaki başarısından dolayı 4 Mart 1324 tarihinde Miralay (Albay) oldu. Erkân-ı Harbiye Umûmiye Dairesinde de vazife alan Cemal Paşa 2 Ocak 1326 (1910) da II. Müfettişlik Erkân-ı Harbiye Riyaseti'ne ve 22 Eylül de Atik II. Ordu Erkân-ı Harbiye Riyaseti'ne tayin edildi. 16 Eylül 1328 (1912) de Balkan Harbi'nde vazife alarak önemli hizmetlerde bulundu. Bilhassa Ekim 1912 de İşkodra bölgesinde düşmanı durdurmak için büyük mücadele verdi (2).

20 Temmuz 1329 (1913) da 42. Fırka Komutanlığına getirilen Cemal Paşa, aynı yılın 17 Kasım'ında I. Ordu Müfettişi oldu. 30 Mart 1330 (1914) de 8. Kolordu Komutanlığı'na tayin edildi ve Birinci Dünya Harbi'nde Filistin Cephesinde Albay rütbesiyle çarpıştı. Mısır seferini hazırlamakla görevli Alman Von Kress, Şam'daki 8. Kolordu Kumandanı Albay Mersin'li Cemal Paşa'yı Kanal Seferinde görevlendirdi (3). 16 Kasım 1330 (1914)

(\*) Selçuk Üniversitesi Fen - Edebiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi.

(1) *Genel Kurmay Başkanlığı Per. A. Ş. M. 4006/18* deki kaydı.

(2) Türk Silahlı Kuvvetleri, *Balkan Harbi Garp Ordusu Karadağ Cephesi C. III, Kısım 3, s. 29, 63.*

(3) Ali İhsan Sabis, *Harp Hatıralarım, C. II.* Ankara 1951. s. 52, 109.

da Mirlivâ (Tuğgeneral) olan Cemal Paşa, Harplerde gösterdiği başarılarından dolayı birçok nişan ve madalya almıştır. 17 Ocak 1334 (1918) tarihinde Şam'daki IV. Ordu Kumandanlığını devraldı. 28 Temmuz 1334 (1918) de Ferik (Tümgeneral)liğe terfi ettirildi. Şeria Irmağı doğusunda bulunan İngiliz ve Arap kuvvetlerinden müteşekkil düşman askeriyelâ savaştı (4). Osmanlı kuvvetlerinin geri çekilmesi üzerine Liman Von Sanders, Mustafa Kemal Paşa'ya 7. Ordu Komutanlığını Cemal Paşa'ya bırakarak Rayak'ta dağılmış olan kuvvetleri toplamak vazifesini verdi.